O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Assembleia 

Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício 

financeiro de 2017 no montante de R$44.449.147.633,00 (quarenta e quatro bilhões, 
quatrocentos e quarenta e nove milhões, cento e quarenta e sete mil e seiscentos e trinta e três 
reais), compreendendo, nos termos das normas das Constituições Federal e Estadual e da Lei 
nº 13.563, de 20 de junho de 2016: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes, ao Ministério Público e à 

Defensoria Pública, seus órgãos, fundos, autarquias, empresas estatais dependentes e

[...]

Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA E FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 2º - A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
estimada em R$43.772.584.633,00 (quarenta e três bilhões, setecentos e setenta e dois 
milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e trinta e três reais). 

Art. 3º - A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação 

vigente e segundo as especificações constantes do Anexo I desta Lei, observado o seguinte 
desdobramento por categoria econômica e origem: 

Art. 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em 
R$43.772.584.633,00 (quarenta e três bilhões, setecentos e setenta e dois milhões, quinhentos 
e oitenta e quatro mil e seiscentos e trinta e três reais), sendo: 

I - no Orçamento Fiscal, R$29.645.156.904,00 (vinte e nove bilhões, seiscentos 

e quarenta e cinco milhões, cento e cinquenta e seis mil e novecentos e quatro reais); 

II - no Orçamento da Seguridade Social, R$14.127.427.729,00 (quatorze 

bilhões, cento e vinte e sete milhões, quatrocentos e vinte e sete mil e setecentos e vinte e 
nove reais). 

Art. 5º - A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da 

programação constante dos Anexos I e II desta Lei, apresenta, por órgão, incluindo as 
entidades da Administração indireta a eles vinculadas, o seguinte desdobramento:

[...]

estimada nesta Lei, observado o disposto nos arts. 32 e 38 da Lei Complementar Federal nº 
101, de 04 de maio de 2000. 

CAPÍTULO III 
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Art. 9º - As receitas estimadas e as despesas fixadas do Orçamento de 

Investimento das Empresas totalizam R$676.563.000,00 (seiscentos e setenta e seis 
milhões e quinhentos e sessenta e três mil reais), constantes dos Anexos I e II desta Lei, têm o 
seguinte desdobramento: 

Art. 10 - As fontes de financiamento para cobertura dos investimentos fixados 
no artigo anterior, vedado o endividamento junto a empreiteiras, fornecedores ou